De genu.

Caput uigesimumprimum.

Enu uno & in exteriore & in interiori & in posteriore parte excidere notissimum est in priore non plalib plerique scripserunt. Potest id uero proximum esse cum ide opposita patella: ipsa quoque caput tibiae contineat. Meget tamem eum cui in priore partem excidisset: se curatum esse memoriae prodidit. In his casibus intendi nervi rationibus hisdemque in femore retulit possunt. Et id quod quod in posteriore parte excidit eodem modo rotundum aliquo super poplite iposito: adductoque eo crure recodit. Cetera uero manibus simul tum ossa in diuersas partes compelluntur.

De talo. Caput uigesimumsecundum.

Alus in omnes partes plabitur. Vbi in interiori partem excidit: ima pars pedis in exteriorem partem conuertitur. Vbi huic contrarius talus contrarium etiam signum extat. Si in priorem partem erumpit a posteriore: latus nervus durus & isanus est: minusque is opus est. Si in posteriorem calx pene conditur: plaga maior sit. Reponitur autem his quoque per manus: prius in diuersa pede & crure diductis. Et in hoc quoque casu diutius in lectulo perseverandum est: ne his talus qui totum corpus sustinet parum confirmatis nervis ferendo oneri cedat. rursusque praeputat. Calciametis quoque humilioribus primo tempore utendum: ne iustura talum ipsum laedat.

De planta.

Caput uigesimumtertium.

Lantae ossa hisdem modis quibus in manu prodeunt: his hisdem que conduntur. Fascia tantummodo calcem quoque debet comprehendere: ne cum mediam plantam imumque eius uinciri necessesse est: liber

in medio relictus materia plenior recipiat: ideoque supuret.

De digitis.

Caput. xxiii.

N digitis nihil ultra fieri debet: quod in his qui sunt in manu positum est. Potest tamen conditus articulus medius aut summus canaliculo aliquo contineri. Hac facienda sunt in his casibus ubi sine vulnere ossa exciderunt. Hic quoque & inges periculum est: & eo grauius quo maius membrum est. quoue ualidioribus neruis: aut musculis continetur. Ideoque humeris: femoribusque metus mortis est. ac si reposita ossa sunt: spes nulla est. Non repositis tamen: non nullum periculum est. Eoque maior in utroque timor est: quo propius uulnus articulo est. Hippocrates nihil tuto reponi posse: praeter digitos & plantas & manus dixit. atque in his quoque diligenter esse agendum: ne praecipitent. Quidam brachia quoque & crura reposerunt. Et ne cancri: distictionesque neruorum orientur: sub quibus in eiusmodi casu fieret mors matura: sanguinem ex brachio miserunt. Verum ne digitus quidem: in quo minimum ut malum: sic etiam periculum est: reponi debet ante inflammationem: aut postea cum iam uetus res est. Si quoque reposito osse: nerui distendant: rursus id protinus expellendum est. Omne autem membrum: quod cum uulnere loco motum: neque repositum est: sic iacere conuenit ut maxime cubitem iuuat: tantum ne moueatur: neue dependat. In omnique tali morbo magnum ex longa fame praesidium est. Deinde ex curatione eadem quae proposita est: ubi ossibus fractis uulnus accessit. Si nudum os eminet: impedimento semper futurum est. Id quod excedit abscidendum est: Imponendaque super arida linamenta sunt & medicamenta non pinguia: donec quae sola esse in eiusmodi re fanitas potest: ueniat. Nam & debilitas sequitur: & tenuis cicatrix inducitur. quae necesse est: facile noxae postea pateat.

Cornelii celsi de medicina Finis. Impressor Ioannes rubeus Vercellensis fuit die viii. mensis Iulii. M. cccc. xciiij. Venetiis.

| | | | | |
|---|--|-----------|--|------------|
| IN PRIMO LIBRO CORNELII CELSI DE MEDICINA HAEC CONTINENTVR. | rei sit: qua uescimur | xii | De tabe & eius speciebus & curationibus | fol. xix |
| Medicinae inuentio & diuisio uariarum de ea illustriū medicorum opinionones Exordiū. | Quae res boni succi sint | xii | De comitialis morbi curationibus | xix |
| Quae admodum sanos agere conueniat | Quae res mali succi sint | xii | De regii morbi curatione | fo. xx |
| Quae stomacho imbecillis seruanda sint | Quae res lenes: quae acres sint | xii | De elephantiae curatione | xx |
| Observationes quaedam prout res nouae accidunt & corporum genera & sexus & aetates & tempora anni sunt | Quae res crassiores quae ueniosiores rem pituitam faciunt | xii | De attonitis & corū curatione | xx |
| De his qui aliqua parte corporis laborant & primū de his quibus caput infirmū est | Quae res aliae stomacho sunt | fo. xiii | De resolutione neruorum quae apoplexia uel paralysis dicitur | xx |
| De his qui lippitudine: grauedine: destillatione: tonsillilque laborant | Quae inflat aut inflatione leuat | xiii | IN QVARTO LIBRO CORNELII CELSI DE MEDICINA HAEC CONTINENTVR. | |
| Ad solutam aluum remedia | Quae res aut calefaciunt aut refrigerant | xiii | De humani corporis interioribus sedibus. | xx |
| Remedia ad colicū dolorem | Quae res intus facile uitiant: uel minime corrumpuntur | xiii | De curationibus morborum quae nascuntur: a capite & primo de eius dolore: deinde de morbo quae circa faciem nascitur: tū de signa resolutione: postremo de destillatione ac grauedine. | fo. xxi |
| Quae agenda sint stomacho laborantibus | Quae res aluum mouent | xiii | De morbo qui circa faciem nascitur quae graeci cynicū spasimū uocant | xxi |
| Quid obseruandū sit dolore neruorum laborantibus | Quae res aluum astringant | xiii | De resolutione linguae | xxi |
| Observatio in pestilentia | Quae res urinā mouent | xiii | De destillatione ac grauedine | xxi |
| IN LIBRO SECVNDO HAEC CONTINENTVR. | Quae res sonū mouent: aut sensum excitant | xiii | De ceruicis morbis curationibusque | fo. xxii |
| Quae anni tempora: quae tepestatū genera: quae partes aetatis quae corpora uel tuta uel morbis oportuna sunt: & quod ualitudinis genus in quocumque timeri possit | Quae res corpus aut erodant aut reprimant: aut refrigerent aut calefaciant: aut durēt, aut emolliant | xiii | De faucium morbis ac curationibus: & primū de angina: deinde de difficultate spirandi: ultimo de tussi | xxii |
| De signis